Doppo ch'io son quà, se ben la qualità dellì giorni<sup>3)</sup> non ha portato seco molta negociatione, ho nondimeno cercato (lasciato da parte mille discorsi et pronostichi, che si fanno, quali più tosto confondono che diano luce alcuna) di potere scrivere à V. S. Ill<sup>ma</sup> qualche cosa stabile et ferma, et perchè il negotio consiste nella dispositione [della]<sup>4)</sup> nova elettione, et nel' interim ne l'opponersi all'iniqui conati del apostata, io significarò à V. S. Ill<sup>ma</sup> quello che ho sottratto et dalli commissarii cesarci et da alcuni capitulari et precipuamente dal vescovo di Lieggi et dal secretario Minutio et altri pii et zelosi cattolici.

Circa il primo punto, se ben'era opinione della maggior parte, che li commissarii dell'imperatore cercassero prolissa mora del negotio per alcuni loro interessi, giudicando che, riducendosi il capitolo à necessità estrema et destituto di patrocinio et aussilio esterno, fosse per darsi in mano alla casa Austriaca et far la elettione conforme alla loro volontà, nondimeno havendo io insinuato questo rumore sparso trà capitulari et altri alli commissarii et pregatoli<sup>4)</sup> che, quando loro havessero qualche mira, la dovessero communnicare meco, potendo presupponere che, essendo io ministro di Sua Santità et mandato da V. S. Ill<sup>ma</sup>, non havrei pretermesso di promovere l'intentione di Sua Maestà, dove honestamente havessi potuto, persuadendomi che havrei fatto cosa grata à Sua Santità, la quale risguarda l'interesse de l'imperatore et con occhi tanto paterni et quasi come proprii; et sicome li commissarii hanno et con me et con altri dato segno d'haver ricevuto in bene l'offitio fatto seco

<sup>1)</sup> Margarethe von Parma.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 486.

<sup>3)</sup> Es waren die Osterfeiertage.

<sup>4)</sup> Vgl. für diese Verhandlungen Bezahl a. a. O. II, Nr. 111.

et stimato le ragioni, che io le ho significate del danno che al negotio April 2/12 potrebbe avvenire col fare pratiche secrete et tenute occulte à Sua Santità, così si sono in scritto dichiarati, che non desiderano altro che presta elettione et che non hanno commissione di promovere persona alcuna, ma lasciare correre il negotio per li suoi piedi, et che del spirituale hanno espresso ordine di non intromettersi. Et pare che s'attribuischi la voce sparsa à pratiche, che fece l'arciduca Mathias, quando passò di quà<sup>1)</sup>.

Per il che, se ben il vescovo di Lieggi havrebbe occasione di non desiderare, che si venisse à depositione, alla quale fosse per succedere, come senza dubbio sarà, una presta elettione, se prima non ha in mano un breve di Sua Santità dispensatorio della multiplicità de vescovati, in evento che la parte poco ben affetta à lui si servisse di tal pretesto per renderlo incapace, nondimeno et egli et tutti l'altri concludono, che non solo non bisogna più tardare, ma che ogni poca dimora è la ruvina del negotio. Onde concorrono tutti insieme à tal resolutione, ò che V. S. Ill<sup>ma</sup> è già per camino ò in procinto di mettersi ò che è per tardare alcuni giorni, se lei si è già inviata à questa volta ò sia per venire senza fermarsi molto, si giudica che non si venghi ad altra resolutione, ma s'aspetti la presentia sua. Quando ancora per diversi impedimenti non potesse essequire conforme al desiderio che ha questo, giudicano che V. S. Ill<sup>ma</sup> senza processo et forsi senza citatione, della quale, quando si facesse, alcuni prevedono longhezze et pericoli, la possi canonicamente fare una declaratoria della privatione de l'apostata, per vigore della quale loro verranno al'atto della nova elettione. Per il che io fo fare diligentia per havere authenticato l'atto del putativo suo matrimonio et abiurazione della fede cattolica<sup>2)</sup>, acciò V. S. Ill<sup>ma</sup> possi poi pigliare quel partito che le sumministrerà et la pietà et la singular prudentia sua.

Quanto alla nova elettione si ha promesse in scritto et continuamente in viva voce dalli capitulari, che eaderà in persona fuori d'ogni sospetto in rebus sanctae fidei, et perciò, presupposto tal fundamento, pare che il Leodiense habbia più parte di tutti coloro che sono del gremio del capitolo, ne li commissarii del imperatore si possono persuadere che il Saxone sia per potere spontare; anzi m'hanno espressamente detto ehe tengono per impossibile, che la elettione eada in persona sua. Et se bene il fratello di Argentina si aiuta mirabilmente, con tutto ciò per degni rispetti et molti argumenti lo tengono per

<sup>1)</sup> Wohl im October 1581, als Erzherzog Mathias die Niederlande verliess.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 393, 411.

April 2/12 escluso, di modo che circa alla elettione pare che possi pigliare una di due pieghe: ò si farà trà capitolari, et sarà il Leodiense; ò il fratello di Argentina con altri, poco ben' affetti à lui, potranno con li loro voti escluderlo, et in questo caso non tengono per impossibile che si induchino à postulare uno che non sia del corpo capitulare, il quale, 5 se havrà li voti del Leodiense, vedono essere cosa facile che possi spontare. Piaccia al Signore d'assistere con il suo santissimo spirto à così importante attione et dirigere tutte le tele, che si ordiscono da noi quà giù ad augmento della gloria sua et incremento di questa deploranda chiesa. 10

Circa il terzo capo quando io son passato per Namur, ho procurato che si spedischi un'correro al signor preneipe di Parma, per il quale ho mandato la lettera di V. S. Ill<sup>ma</sup> con il breve di Sua Santità<sup>1)</sup> et scritto assai diffusamente al principe et supplicatolo à darmi subito risposta, et non dubito che da quella parte s'havrebbe ogni aiuto, 15 come si vede, essendosi ultimamente inteso che il conte d'Orimberg<sup>2)</sup> ha preso da cento cavalli dell'i nemici et ammazzatone aleuni altri. Ma sono sopragnonti doi accidenti che apportano al negotio grandissimo danno. Il primo è la nova pacificatione stabilita trà Alansone et li stati<sup>3)</sup>, per il che forse il principe sarà necessitato di valerse delle 20 forze del rè altrove, del che però come ho detto ne aspetto risposta; il secondo è che Sua Maestà Cesarea ha mandato un gentil huomo al principe, movendolo à ritirare le genti del re et non s'intromettere nel negotio di Colonia. Et se bene li commissarii di Sua Maestà dicono che sarà offitio fatto tepidamente et esensano l'imperatore, che non 25 poteva lasciare di far tal dimostratione per l'importunità dell'i principi protestanti, nondimeno si va dubitando che l'offitio sia per essere di poco giovemento alla causa, massime che in questa forma al capitolo non sarà lecito implorare l'aiuto d'un principe vicino, et alla parte adversa è lecito di chiamare li Franeesi, che sono tanto lontani. Di 30 più il capitolo ha expedito un correro à Sua Santità, domandando aiuto pecuniaro per sustenere il peso della guerra<sup>4)</sup>, et mi pare di intendere che nella lettera protestano, che senza aiuto non possono fare cosa brona, anzi che prevedeno la loro ultima ruvina. Et perchè à me se mi rende molto difficile à credere, che Sua Beatitudine, inanzi di vedere 35 la elettione fatta et tale che sia canonica et buona, sia per venir à sborsare danari, et quando ancora sarà lei tale, se caderà in persona di principe, al hora egli potrà ben senza l'aiuto pecuniaro della Sede